

Số: /KH-UBND

TP. Quảng Ngãi, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2024

Thực hiện Quyết định số 7614/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành phố về nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND thành phố về việc Đánh giá ngoài để công nhận đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, tiểu học và trung học cơ sở giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố,

Thực hiện Quyết định số 1753/QĐ-UBND ngày 21/4/2022 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc Ban hành Đề án phát triển Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2022-2026 và định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi. Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác kiểm định chất lượng (KĐCL) giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia (ĐCQG) năm 2024 cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu:

- Kiểm định chất lượng giáo dục nhằm xác định trường học đạt mức đáp ứng mục tiêu giáo dục trong từng giai đoạn; lập kế hoạch cải tiến chất lượng, duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động của nhà trường; thông báo công khai với các cơ quan quản lý nhà nước và xã hội về thực trạng chất lượng của trường học; để cơ quan quản lý nhà nước đánh giá, công nhận hoặc không công nhận trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục.

- Công nhận KĐCL, ĐCQG đối với trường học nhằm khuyến khích đầu tư và huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo cho trường học không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục.

- Công tác KĐCL phải được thực hiện thường xuyên, xuyên suốt trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học, giai đoạn; thực hiện công tác KĐCL phải có kế hoạch cụ thể, đánh giá đúng thực chất theo các tiêu chí, xây dựng kế hoạch cải tiến phù hợp, công khai kết quả thực hiện kịp thời.

#### II. Nội dung

##### 1. Chỉ tiêu chung

1.1. Tỷ lệ trường học các cấp đạt chuẩn Quốc gia:

- Mầm non: đạt 100%;

- Tiểu học: đạt 90,5%;

- THCS: đạt 94,4%;
- Tiểu học và trung học cơ sở: đạt 100%.

1.2. Xây dựng 03 trường đạt chuẩn mức độ 2: MN Chánh Lộ, MN Tịnh Khê, THCS Trần Phú

**2. Công tác tự đánh giá:** Các đơn vị thực hiện đảm bảo quy trình, hồ sơ theo quy định về công tác tự đánh giá, theo văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo cụ thể:

2.1. Quy trình tự đánh giá (TĐG) tại các cơ sở giáo dục được thực hiện hằng năm gồm 7 bước được quy định tại Điều 23, Thông tư số 17, 18, 19/2018/TT-BGDĐT, cụ thể như sau:

- Thành lập Hội đồng tự đánh giá
- Lập kế hoạch tự đánh giá
- Thu thập, xử lý và phân tích các minh chứng
- Đánh giá các mức đạt được theo từng tiêu chí
- Viết báo cáo tự đánh giá
- Công bố báo cáo tự đánh giá
- Triển khai các hoạt động sau khi hoàn thành báo cáo tự đánh giá

2.2. Hồ sơ lưu trữ gồm

- Quyết định thành lập Hội đồng TĐG;
- Kế hoạch TĐG;
- Các Phiếu đánh giá tiêu chí;
- Báo cáo TĐG;
- Các minh chứng (có thể lưu trữ riêng hoặc lưu trữ, bảo quản tại hồ sơ lưu trữ đang sử dụng của nhà trường, nhưng phải đảm nguyên tắc thuận tiện tra cứu và sử dụng);
- Các văn bản liên quan (nếu có).

### 3. Kế hoạch đề nghị đánh giá ngoài, công nhận trường ĐCQG

TT	Đơn vị trường	Thời gian hoàn thành				Mức độ	Ghi chú
		Năm công nhận	Trường tự đánh giá	Phòng GDĐT kiểm tra	UBND TP trình tỉnh		
1	MN Tịnh An	2019	3/2024	4/2024	4/2024	1	
2	MN Tịnh Khê	2022	9/2024	10/2024	11/2024	2	
3	MN Chánh Lộ	2022	9/2024	10/2024	11/2024	2	
4	TH Phổ An	2019	9/2024	10/2024	12/2024	1	
5	TH Tân Mỹ	2019	9/2024	10/2024	12/2024	1	
6	THCS Trần Phú	2018	6/2024	7/2024	9/2024	2	
7	THCS Chánh Lộ	2018	6/2024	7/2024	9/2024	1	
8	THCS Nghĩa Lộ	2018	6/2024	7/2024	9/2024	1	
9	THCS Nghĩa An	2019	9/2024	10/2024	11/2024	1	
10	TH&THCS Nghĩa Phú	2004	9/2024	10/2024	9/2024	1	

### III. Kinh phí thực hiện

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch do UBND thành phố Quảng Ngãi giao trong dự toán năm 2024; các nguồn kinh phí do các tổ chức, cá nhân tài trợ và nguồn thu hợp pháp khác.

2. Giao Phòng Tài Chính - Kế hoạch: Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí kinh phí thường xuyên trong dự toán ngân sách nhà nước để thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

### IV. Tổ chức thực hiện

#### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, phòng liên quan tham mưu UBND thành phố chỉ đạo thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia theo quy định; đầu tư cơ sở vật chất cho các đơn vị trường học; đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giáo viên; chỉ đạo các hoạt động chuyên môn... làm cơ sở hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024.

- Tổ chức, triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia năm 2024 trong toàn ngành. Hướng dẫn các trường học trực thuộc lập kế hoạch xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và đạt chuẩn quốc gia.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá; và hoàn thiện hồ sơ tham mưu UBND thành phố trình UBND tỉnh đánh giá theo Kế hoạch.

2. **Phòng Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, phòng liên quan tham mưu UBND thành phố bố trí đủ định mức biên chế đối với các đơn vị trường học theo Kế hoạch này.

3. **Phòng Tài chính – Kế hoạch:** Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ quan, phòng chuyên môn, tham mưu UBND thành phố cân đối ngân sách cho các đơn vị đảm bảo đạt tiến độ thực hiện đề nghị kiểm tra công nhận theo kế hoạch.

4. **Phòng Quản lý đô thị:** Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, phòng chuyên môn có liên quan tham mưu UBND thành phố thẩm định đầu tư, tư vấn thiết kế, thi công, các công trình xây dựng thực hiện theo kế hoạch này.

#### 5. Các đơn vị trường học trực thuộc

- Căn cứ Thông tư quy định về kiểm tra công nhận trường đạt kiểm định chất lượng, đạt chuẩn quốc gia của cấp học; văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo để tiến hành tự đánh giá theo đúng quy trình, phân công thành viên tham gia tự đánh giá,..., lưu trữ hồ sơ đảm bảo; báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra tư vấn, hỗ trợ trước khi hoàn thiện hồ sơ trình Sở Giáo dục và Đào tạo Đánh giá ngoài.

- Hoàn thiện báo cáo tự đánh giá theo mẫu quy định của từng cấp học, trong đó quan tâm đến nội dung mô tả, điểm mạnh, điểm yếu, kế hoạch cải tiến của từng tiêu chí theo quy định; những đề xuất, kiến nghị theo từng tiêu chuẩn gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố **trước ngày 26/4/2024** (đối với các

trường đề nghị trong tháng 4/2024), **trước ngày 25/7/2024** (đối với các trường đề nghị trong tháng 7/2024), **trước ngày 25/10/2024** (đối với các trường đề nghị trong tháng 10/2024).

- Tham mưu Lãnh đạo địa phương, phối hợp các hội, đoàn thể để tranh thủ sự hỗ trợ của địa phương trong công tác KĐCL và xây dựng trường ĐCQG, chỉ đạo các tổ chuyên môn, các bộ phận đoàn thể trong nhà trường tổng dọn vệ sinh khuôn viên trường lớp học, các khối phòng chức năng, phòng phục vụ học tập; sắp xếp hồ sơ, thiết bị dạy học một cách khoa học, thuận tiện trong việc sử dụng đạt hiệu quả.

- Đối với các đơn vị trường học không nằm trong Kế hoạch đề nghị đánh giá ngoài, công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2024, trên cơ sở nội dung hướng dẫn, các tiêu chí, tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, xây dựng Kế hoạch tự đánh giá hàng năm; báo cáo đề xuất Phòng Giáo dục và Đào tạo các nội dung chưa đạt chuẩn để tổng hợp tham mưu khắc phục và đầu tư đạt chuẩn theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Q.Ngãi;
- Thành ủy Quảng Ngãi;
- TT HĐND TP;
- CT và PCT UBND thành phố;
- BTG Thành ủy;
- PGDĐT thành phố;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- UBND các xã, phường;
- Các trường học trực thuộc  
(Giao phòng GD&ĐT chuyên);
- CVP, PCVP, CV(VX);
- Lưu: VT.PGDĐT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Anh**